
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  141  DEL  25/08/2022 

  REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "I NUOVI MEDIATORI DELLA CONVIVENZA 
CIVILE: STREET TUTOR - INSTALLAZIONE  SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA" - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO  (CUP: G67G22000110002)   

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   venticinque , del mese di   Agosto , alle ore 15:15  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco A

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore A

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa  alla  Seduta,  dalla  sala  Giunta,  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

L' Assessore Nicola A.Romeo si scollega dalla videoconferenza alle ore 15,28.

La Sindaca Franca Foronchi, gli Assessori : Claudia Gabellini, Alessandro Uguccioni e Federico 
Vaccarini sono presenti in sala Giunta.

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   172  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  09/08/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/08/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 22/08/2022 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  172 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  141 del 25/08/2022             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  172  del 09/08/2022 

  REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "I  NUOVI MEDIATORI DELLA 
CONVIVENZA CIVILE: STREET TUTOR - INSTALLAZIONE  SISTEMI 
DI  VIDEOSORVEGLIANZA"  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO  (CUP: G67G22000110002)   

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la legge regionale 4 dicembre 2003, n. 24: "Disciplina della polizia amministrativa locale e 
promozione di un sistema integrato di sicurezza";

PRESO ATTO e considerato che è interesse della Regione Emilia-Romagna promuovere progetti 
volti al miglioramento di rilevanti problemi di sicurezza o di disordine urbano diffuso caratterizzati da 
una pluralità di interventi tra loro organicamente integrati.

VISTA la Delibera della GIUNTA REGIONALE - REGIONE EMILIA ROMAGNA -   Num. 
1175 del  18/07/2022,  con la  quale  è  stato approvato l’Accordo di  programma con il  Comune di  
Cattolica (RN)  finalizzato alla realizzazione del progetto “I nuovi mediatori della convivenza civile: 
Street Tutor”,  con assegnazione di un contributo complessivo di €.92.500,00  a favore del Comune di 
Cattolica (RN) a fronte di una spesa prevista di €. 116.150,00;

DATO ATTO che il predetto contributo è così suddiviso sotto il profilo contabile:

• quanto ad €.64.000,00 a fronte di una spesa di investimento prevista nel progetto di €. 80.000,00,  
"Contributi a pubbliche amministrazioni per spese di investimento rivolte alla realizzazione di 
interventi di rilievo regionale nel campo della sicurezza (art. 6, L.R. 4 dicembre 2003, n. 24);



• quanto  ad  €.  28.500,00  a  fronte  di  una  spesa  corrente  prevista  nel  progetto  di  €.36.150,00,  
"Contributi  a  pubbliche  amministrazioni  per  spese  correnti  rivolte  alla  realizzazione  di 
interventi di rilievo regionale nel campo della sicurezza (art. 6, L.R. 4 dicembre 2003, n. 24)";

VISTA inoltre la Delibera di GIUNTA COMUNALE -   Num. 132 del 04/08/2022, con la quale 
è stato approvato schema di Accordo di Programma tra il  Comune di Cattolica (RN)  e la Regione  
Emilia Romagna per la realizzazione del suddetto  progetto  “I nuovi mediatori della convivenza 
civile: Street Tutor”,     del costo complessivo di €  116.150,00 ( di cui Euro 80.000,00 per spese di 
investimento e Euro 36.150,00 per spesa corrente -  contributo regionale complessivo è pari ad Euro 
92.500,00  ripartito in Euro 64.000,00 per spesa di investimento e Euro 28.500,00 per spesa corrente);

PRESO ATTO che, in merito al suddetto progetto,  con determinazione dirigenziale n. 612 del 
10/08/2022,  si affidava l'incarico professionale  "Coordinatore per la  sicurezza in fase di progettazione 
e di esecuzione" ex D.lgs. 81/2008, al  Geom. Fabrizio Foschi con studio tecnico in Cattolica, Via Verdi 
n. 63,  per la quota pari ad un importo di 1.283,37 oltre a contributo Cassa Previdenza 5% per un 

totale € 1.347,54 (non soggetto ad IVA – in regime forfettario), e si provvedeva ad accertare il 
citato contributo  di € 64.000,00 sul   capitolo di entrata   900005 “CTR. REGIONALE PROGETTO 
TELECAMERE (U. CAP. 9902000)” del bilancio di previsione 2022    - p.c.f. 4.02.01.02.000;

VISTA, quindi,   la Relazione Tecnica  datata  Agosto 2022  in atti  depositata e  che si intende 
integralmente richiamata, con la quale l’Ing. Giulia Magnani, Funzionario Tecnico del Settore 5 , illustra 
nel  dettaglio  le  caratteristiche qualitative  e funzionali   del  progetto  definitivo-esecutivo denominato 
“PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 
CITTÀ  DI  CATTOLICA  “I  NUOVI  MEDIATORI  DELLA  CONVIVENZA  CIVILE: 
STREET TUTOR” - (CUP G67G22000110002); 

DATO ATTO che  il presente progetto è stato  redatto con lo  scopo  principale  di prevenire e 
contrastare   fenomeni  di  criminalità  diffusa  e  predatoria,  attraverso  l'installazione  di  sistemi  di 
videosorveglianza in determinate zone del territorio comunale,   e   rientra  nelle finalità della legge 
regionale  n.  24/2003,  (“Disciplina  della  Polizia  amministrativa  locale  e  promozione  di  un  sistema 
integrato di sicurezza”) ed in particolare nelle previsioni dell’art. 6, relativo agli accordi con pubbliche  
amministrazioni per la realizzazione di interventi di rilievo regionale nel campo della sicurezza integrata; 

-  che il presente progetto non si sovrappone con quelli già precedentemente realizzati in tale 
ambito con finanziamenti,  statali,  regionali  o provinciali,  concessi  o erogati  negli  ultimi 5 anni,   in 
quanto si andrà ad incrementare   aggiornando ed integrando i sistemi di videosorveglianza già esistenti,  
procedendo attraverso l’installazione ex novo di telecamere di ultima generazione nelle aree del centro 
cittadino, nelle zone  individuate come aree sensibili (asse continuo che va da via Fiume - c.d. 
area 4 bar -,  piazza I Maggio, lungomare Rasi Spinelli e zona portuale);

CONSIDERATO   che  il  sistema  sarà  interoperabile  e  avrà  come  diretti  destinatari 
rispettivamente rispettivamente  il locale Comando di Polizia Municipale  e la Tenenza dei Carabinieri di 
Cattolica,  precisando  che  questo  ente  al  fine  di  garantire  l'utilizzazione  propria  di  tali  sistemi  di  
controllo,  è  già  dotato  di  un  disciplinare  interno  per  l'uso  della  videosorveglianza,  già  oggetto  di  
trasmissione e verifica da parte della autorità indipendente di controllo (garante della privacy);

PRESO E DATO ATTO per  le aree di controllo individuate e scelte anche in base ai prospetti,  
indici e dati sui fenomeni illegali e/o delittuosi, forniti sia dal locale Comando di P.M., sia dalla locale 
Tenenza Carabinieri, così come descritto nell'anzidetta relazione tecnica, sono le seguenti:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  141 del 25/08/2022             Pag. 4 di 9



1. Area di Controllo Giaridni De Amicis
• n.2 telecamere di controllo per area verde;

2. Area di Controllo Porto:
• n.2 telecamere di controllo per piazza delle Tramonto e via Antonini;

VERIFICATO che le caratteristiche tecnico-funzionali del predetto progetto definitivo/esecutivo, 
così come illustrate nella succitata relazione ai sensi dell'art. 23, 7° ed 8°  commi - dlgs. n. 50/2016 e 
ss.mm., rispondono e sono coerenti al raggiungimento dell'obiettivo primario finalizzato alla sicurezza 
urbana attraverso la prevenzione e contrasto della microcriminalità diffusa, offrendo alle diverse forze 
di  polizia  locale  un valido  strumento  di  controllo  deputato  alla  promozione  e  all’attuazione  di  un 
sistema unitario e integrato di sicurezza per il benessere della cittadinanza;

VISTO il relativo quadro economico progettuale dell’importo complessivo di  € 80.000,00,  di 
seguito riportato:

LAVORI IN APPALTO

- Area di controllo Giardini De Amicis piazza del Tramonto €. 51.374,59

----------------

TOTALE LAVORI €. 51.374,59

- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.   1.800,00

----------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 53.174,59

SOMME A DISPOSIZIONE

- IVA 22% su 53.174,59 €. 11.698,41

- Incentivi progettazione 2% €.   1.063,49

- Quota incarico coord. progettaz. e sicurezza €.   1.347,54

- Quota ANAC €.       30,00

- Quota imprevisti ed arrotondamenti €. 12.685,97

----------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.  26.825,41

----------------

 TOTALE GENERALE             € . 80.000,00

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  141 del 25/08/2022             Pag. 5 di 9



VISTI gli  elaborati  componenti  tale  progetto depositati  c/o l'ufficio del  sopracitato tecnico 
progettista e precisamente:

• Elaborato 01 RELAZIONE GENERALE E QUADRO ECONOMICO
• Elaborato 02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
• Elaborato 03 ELENCO PREZZI UNITARI
• Elaborato 04 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
• Elaborato 05 RELAZIONE TECNICA/PRESTAZIONALE
• Elaborato 06.g AREA DI CONTROLLO PORTO

“Schema a blocchi fibra ottica”
• Elaborato 06.p AREA DI CONTROLLO PORTO

“Schema a blocchi fibra ottica”
• Elaborato 06.1 AREA DI CONTROLLO GIARDINI DE AMICIS - PORTO

“Planimetria Giardini De Amicis – Scala 1:250”
• Elaborato 06.2 AREA DI CONTROLLO GIARDINI DE AMICIS - PORTO

“Planimetria Area Porto – Scala 1:250”
• Elaborato 07 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
• Elaborato 07.1 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

“Planimetria Allestimenti”
• Elaborato 08 FASCICOLO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA
• Elaborato 09 MANUTENZIONE ORDINARIA/PROGRAMMATA

“Disciplinare Tecnico/Amministrativo”

PRESO ATTO  che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 
programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 26,  8° comma - D.Lgs.  
n.  50/2016,   con  verifica  in  contraddittorio   con  il  progettista  dalla  quale  non  risultano  lacune, 
impedimenti  e/o  inadeguatezze  a  carico  di  detta  progettazione,  giusta  verbale  di  validazione  del 
17/08/2022 in atti depositato;

DATO ATTO che, al fine del rispetto delle condizioni di pagamento imposte dalle norme in 
materia (D.Lgs 231/2002 come modificato dal D.Lgs 192/2012), la stazione appaltante ha verificato la 
sostenibilità finanziaria dell'intervento che intende realizzare,   viste  le sopracitate fonti di finanziamento in 
bilancio;

DATO ALTRESÌ ATTO che la procedura di affidamento dei lavori in appalto di cui trattasi,  
in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,    potrà  
essere  attivata  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2,  lett.  a)  della  Legge 11  settembre 2020,  n.  120  - 
Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante 
«Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto  Semplificazioni): 
“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria  e  architettura e  l'attività di progettazione,  di importo inferiore  a 139.000 euro.”,   come meglio sarà 
indicato e descritto dalla successiva “Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  Tecnico  e  dal  Dirigente  del 
Dirigente Settore  Finanziario  ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. in ordine alla regolarità  della presente proposta deliberativa;

RITENUTO di procedere in merito;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  141 del 25/08/2022             Pag. 6 di 9



VISTO altresì:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• il  Regolamento di  esecuzione ed attuazione dei  LL.PP.  ex D.P.R.  n.  207/2010 (per  le  parti 

ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

D E L I B E  R A

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche sotto il 
profilo motivazionale;

2)- di approvare il   PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, ex art. 23 commi 7 e 8 del 
D.Lgs. 50/2016, redatto dall’ing. Giulia Magnani Funzionario Tecnico del   Settore 5,  relativo ai lavori di 
“PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 
CITTÀ  DI  CATTOLICA  “I  NUOVI  MEDIATORI  DELLA  CONVIVENZA  CIVILE: 
STREET TUTOR” dell'importo complessivo di  € 80.000,00 (CUP G67G22000110002),  costituito 
dagli elaborati citati in premessa;

3) - di prendere e dare atto che detto progetto è stato  redatto in coerenza e nel rispetto degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, ed è stato validato ai sensi dell'art. 26, 8° comma 
- D.Lgs. n. 50/2016, da tale validazione non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di 
detta progettazione, giusto verbale del 17/08/2022 in atti depositato;

4)- di ribadire che la procedura di affidamento dei lavori dell'appalto di cui trattasi,  in deroga agli 
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,    potrà essere attivata ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a)  Legge 11 settembre 2020, n. 120  - Conversione in legge, con 
modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni):   “affidamento diretto per lavori di  
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione,  di importo inferiore  a 139.000 euro.”,  come meglio sarà indicato e descritto dalla  successiva 
“Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000;

5)- di far constare che ai sensi dell'art.  7, comma 1, lett.  c),  del testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche 
dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 554/1999 (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. ), 
non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

6)- di dare atto che l'importo complessivo di progetto pari ad € 80.000,00 farà carico sui seguenti 
capitoli di spesa:

• €  64.000,00 sul   capitolo  di  spesa  9902000  INSTALLAZIONE  TELECAMERE  DI 
SICUREZZA (FIN. CTR. RER 900005)      del bilancio di previsione 2022    -  (imp. 1317-0)   -  
p.c.f. 2.02.01.04.000;

• €  16.000,00 sul   capitolo  di  spesa  9902001  INSTALLAZIONE  TELECAMERE  DI 
SICUREZZA (FIN. conc. edilizie)      del bilancio di previsione 2022    -  (imp. 1318-0)   - p.c.f. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  141 del 25/08/2022             Pag. 7 di 9



2.02.01.04.000;

7)- di dare altresì atto  delle suddette fonti di finanziamento previste in bilancio, al fine di verificare 
“ex ante” la sostenibilità finanziaria delle opere che si intende realizzare per il rispetto delle condizioni di 
pagamento imposte dalle norme in materia (dlgs 231/2002 come modificato dal dlgs 192/2012);

8) -  che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Approvazione progetto AGOSTO 2022

Affidamento lavori SETTEMBRE 2022

Inizio Esecuzione SETTEMBRE 2022

Conclusione lavori DICEMBRE 2022

Data esigibilità fattura GENNAIO  2022/FEBBRAIO 2023

9)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico del  
Procedimento è il    Per. Ind.  Marco Vescovelli  P.O.  del  Settore 5,   il  quale dichiara di  non essere a 
conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

10)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:   Settore 5,  Ufficio 
LL.PP., Dirigente Servizi Finanziari;

11)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.        

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  141 del 25/08/2022             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  141 del 25/08/2022             Pag. 9 di 9


